[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ЗАТО СВЕТЛЫЙ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 (
От
1
3
.1
1
.2013
№
3
6
2
)
ЗАТО Светлый

О проведении инвентаризации защитных
сооружений гражданской обороны на
территории городского округа ЗАТО Светлый

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», постановлением Правительства Саратовской области от 30.08.2013 № 445-П «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Саратовской области» и в целях повышения уровня защиты населения и территории городского округа ЗАТО Светлый от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени, сохранения существующего фонда защитных сооружений гражданской обороны, уточнения их наличия и фактического состояния администрация городского округа ЗАТО Светлый

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Светлый в составе, согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение об инвентаризационной комиссии городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению № 2.
3. Председателю инвентаризационной комиссии городского округа ЗАТО Светлый:
в срок с 01.05.2014 по 31.05.2014 провести инвентаризацию защитных сооружений, находящихся на территории городского округа ЗАТО Светлый, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности организаций;
в срок до 30.06.2014 направить инвентаризационные ведомости в инвентаризационную комиссию Саратовской области.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый.

2

5. Разместить (обнародовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru в сети Интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа ЗАТО Светлый.

	Глава администрации
городского округа ЗАТО Светлый

                                       З.Э. Нагиев

Приложение № 1
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый
от 13.11.2013 № 362

СОСТАВ
комиссии по проведению инвентаризации
защитных сооружений гражданской обороны
на территории городского округа ЗАТО Светлый

	Воложанинова
Наталья Валерьевна
	- первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый, председатель комиссии

	Сысов
Александр Семенович

	- начальник военно-мобилизационного отдела администрации городского округа ЗАТО Светлый, секретарь комиссии

	Спиридонова
Любовь Константиновна
	- заместитель начальника жилищно-эксплуатационного управления администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Гурьева
Наталья Александровна
	- начальник отдела по управлению муниципальной собственностью и земельными ресурсами администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Каширина
Светлана Константиновна
	- заместитель начальника отдела правовой, кадровой работы и муниципального заказа администрации городского округа ЗАТО Светлый

Приложение № 2
к постановлению администрации городского округа ЗАТО Светлый от 13.11.2013 № 362

ПОЛОЖЕНИЕ
об инвентаризационной комиссии городского
округа ЗАТО Светлый

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями Федерального закона «О гражданской обороне», постановлений Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 30.08.2013 № 445-П «О проведении инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории Саратовской области» и устанавливает порядок создания, цели и задачи комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны на территории городского округа ЗАТО Светлый (далее – Комиссия)
1.2. Инвентаризация защитных сооружений гражданской обороны
(далее – ЗС ГО) осуществляется в целях установления фактических данных о количестве, состоянии, балансодержателях защитных сооружений, об их использовании в мирное время, наличии установленных правоус-танавливающих документов и других сведений, необходимых для планирования мероприятий по инженерной защите населения, подготовки предложений и принятия мер по сохранению и повышению готовности существующего фонда ЗС ГО к приему укрываемых.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется  Конституцией Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Саратовской области, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Саратовской области, нормативными правовыми актами городского округа ЗАТО Светлый, а также настоящим Положением.

2. Задачи Комиссии

2.1. Комиссия обеспечивает сбор информации и несет ответственность за полноту и точность фактических данных о ЗС ГО городского округа ЗАТО Светлый, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации.
2.2. Основными задачами комиссии являются:

2

выявление фактического количества ЗС ГО, их характеристик и сопоставление последних с учетными данными;
определение фактического состояния ЗС ГО и выработка предложений об их дальнейшей эксплуатации;
сверка учетных сведений (наличие паспорта ЗС ГО), выявление пользователей, владельцев, выявление неучтенных защитных сооружений для укрытия людей, а также объектов необоснованно включенных в реестры защитных сооружений;
выработка предложений по определению мер, направленных на обеспечение сохранности и повышение эффективности использования ЗС ГО;
выработка предложений для принятия решений о дальнейшем использовании ЗС ГО, не отвечающих требованиям, предъявляемым к ЗС ГО;
формирование перечней ЗС ГО, необходимых для осуществления полномочий органами местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый в области гражданской обороны и защиты населения;
подготовка и представление обобщенных результатов инвентаризации ЗС ГО в инвентаризационную комиссию Правительства Саратовской области.

3. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
разрабатывать и утверждать План проведения инвентаризации ЗС ГО в городском округе ЗАТО Светлый;
привлекать для участия в инвентаризации ЗС ГО руководителей и должностных лиц подведомственных им организаций.

4. Организация работы

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме совещаний.
4.2. Формы и методы работы Комиссии устанавливаются ее председателем в зависимости от задач, решаемых Комиссией.
4.3. Председатель Комиссии:
обеспечивает проведение совещаний Комиссии;
осуществляет подготовку проектов правовых актов и предложений по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
распределяет текущие обязанности между членами Комиссии.
4.4. Совещания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

3

4.5. Решения, принимаемые на совещании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии и секретарь комиссии.
4.6. В протоколе указывается:
номер протокола и дата проведения совещания, список членов Комиссии, присутствующих на совещании;
список лиц, приглашенных на совещание;
перечень рассматриваемых вопросов;
решения, принятые в ходе и по результатам рассмотрения вопросов;
результаты голосования по рассматриваемым вопросам;
предложения и замечания членов Комиссии, поданные в письменном виде.
4.7. Протокол совещания Комиссии при необходимости направляется членам Комиссии и лицам, приглашенным на заседание.

image1.png